令和４年６月１５日

関係団体各位

大阪８８０万人訓練実行委員会

事務局長 廣 橋  徹

                         （大阪府危機管理室 災害対策課）

令和４年度大阪８８０万人訓練への参加について（依頼）

日頃より、本府防災・危機管理行政の推進にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

当実行委員会では、平成２４年度より、災害時の人的被害を軽減するため、府民の自助意

識を高めることを目的に「大阪８８０万人訓練」を実施しております。

今回で１１回目を迎える本訓練ですが、今年度につきましては９月２日(金)１３時３０分

より実施させていただくこととなりました。

この訓練を通じて、府民の皆様に災害時の初期行動等について普段から考えていただくと

ともに、訓練当日に多くの団体様で、避難訓練などの連動訓練等を実施していただき、防災・

減災活動を広げていきたいと考えております。

つきましては、貴団体におかれましても、訓練の趣旨をご理解いただき、この機会に是非

「大阪８８０万人訓練」と連動した訓練の実施にご協力いただきますとともに、大阪８８０

万人訓練公式サイト内に『訓練参加登録フォーム』を作成し、取組内容をご紹介させていた

だいておりますので、ぜひご登録をお願い致します。

また、例年ご協力をいただいておりますが、本訓練では、携帯電話の『緊急速報メール／

エリアメール』が鳴動します。(マナーモードでも鳴動します。)

今年度も１３時３３分の大阪府の発信以降、府内市町村からの発信を予定しております。

会議や式典の場など携帯電話が鳴ってはいけない場合は、あらかじめ電源を切っていただ

くよう周知についてもよろしくお願いします。

※ 大阪８８０万人訓練は、大阪府・大阪市・堺市の３者合同事務局による実行委員会形式に

より実施いたしております。

※ 詳細は公式サイト等をご覧ください。（以下枠内掲載URLよりご覧いただけます。）

※ お問い合わせ、ご相談は下記担当までご連絡下さい。

※ 大阪府ＳＮＳや「おおさか防災ネット」（Twitterアカウント「@osaka_bousai」）で訓練情

報などを発信していく予定ですので、フォローやリツイートへのご協力をお願い致します。

 【大阪 880 万人訓練事務局】

大阪府事務局：大阪府 危機管理室 災害対策課 山本、井出口、白原、上山、胡

TEL：06-6942-9677、FAX：06-6944-6654

大阪市事務局：大阪市 危機管理室 危機管理課 TEL：06-6208-7388

堺  市事務局：堺  市 危機管理室 危機管理課 TEL：072-228-7605

ホームページ：http://www.pref.osaka.jp/shobobosai/trainig_top/

http://www.pref.osaka.jp/shobobosai/trainig_top/